
Vesa Laulumaa 

Ett gropkeramiskt lerkärl frän Räväsen 

Det säväl i kvalitativt ach kvantitativt hänseende viktigaste fyndmateria let frän Räväsen 
bestär av keramik. Redan under den första grävningssammaren väckte nägra skärvar av 
ett avanl igt lerkärl ett speciellt intresse, eftersam de tydligt avvek frän det övriga mate
rialet ach hör till en pä det finska fastlandet tillsvidare nästan akänd keramiktyp. Dessa 
skärvar, sam klassificerats sam svensk gropkeramik, bi ldar en grupp sam tyd ligt skiljer 
sig frän den övriga keramiken pä Räväsen. Keramiktypen är allmän i östra Sverige ach 
förekammer frän södra Skäne ända till de narra delama av Hälsingland. Baplatsema är 
kancentrerade till kustzanen , men de finns acksä i nägan man vid insjöar. lnam gropke
ramiken skiljer man mellan de kranalagiska stilskedena Fagervik 1- IV. Den kronalagiska 
sekvensen mellan skedena II ach lll är dack ännu nägat aklar. 

De gropkeramiska kärlen är i allmänhet profi lerade ach spetsbattnade, men även flat
battnade kärl är kända. Dekaren bestär av gropar ach av allehanda mönster av inristade 
fä ror eller stämpclavtryck, av vilka det s.k. fi skbensmönstret är ett av de vanligaste, alika 
kryssfigurer samt vinkelstreck ach bägfigurer. Dekaren begränsas i allmänhet till kärlets 
övre del. Den gropkeramiska kulturens befolkning anses ha specialiserat sig pä havsfängst 
pä ett annat sätt än människarna inam trattbägarkulturen ach den snörkeramiska kulturen 
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som var rädande i in landet; deras viktigaste näring var boskapsskötsel och jordbruk. Nu
mera har man pä vissa hä ll försökt bryta detta indelningsmönster (t.ex. Gill 1998). 

Pä boplatsen Räväsen päträffades gropkeramik pä en höjd av ca 54 m.ö.h. (se schema 1) 
och sälunda kan den pä basen av strandförskjutningen dateras till ca 2500 f.Kr. (Siiriäinen 
1974). Av kol som päträffades i grävningsomrädets kulturlager fick man dateringen 4030 
± 180 BP (Hel-4310) , som kalibrerad med I sigmas noggrannhet ger äldem 2785- 2392 
BC. Dateringen kan dock inte med säkerhet relateras till gropkeramiken, emedan man i 
samma kontext ocksä hittade skärvor frän ett fl e1ial andra lerkär l. 1 materialet fanns bl.a. 
asbestkeramik, sen kamkeramik (Uske la) och Pyheensiltakeramik. Asbestkeramiken har 
inte närmare definierats, men den är av en typ som stär närmare Kierikki- än Pöljäkera
miken. Med avseende pä sitt höjdläge kan Räväsens gropkeramik dateras till övergängs
skedet mellan sen kamkeramik (55- 53 m.ö.h.) och Pyheensiltakeramiken (53-49 m.ö.h.) 
De bäda ovannämnda stilama päträffas ju ocksä i samma kontext. 
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Namn och höjd över havsytan 
för boplatserna i schemat s. 51: 

Uskelaskedets boplatser (KA III): 
Östennark(Teuva) Pett umäk i 57 
Lappo Hatunluoma 56,5 
Kristinestad Räväsen 54 
Eura Vaheennummi 40 
Saltvik Trännmyra 42 
Nousis Kirjunpaju 36 
S:t Marie Jäkärlä 33 
Uskela Sinivuori 
Karis Landbromalmen 
Sj undeä Tallmalmsäsen 
Esbo Mynt 
Helsingfors Sockenbacka 
Borgä Vävarsbacka 

Pyheensiltaskedets boplatser: 
Kristinestad Räväsen 
Ha1javalta Lyyt ikänha1ju 
Ha1j ava lta Hittenharju 
Lctala Näs tinri sti 
Virmo Pyheensilta 
lngä Vahrs 
Helsingfors Kaupintic 
Pyttis Brunamosscn 1 
Kotka Tuuli 

Gropkeramiska boplatser: 
Kristinestad Räväscn 
Harjavalta Hiittcnharju 
Nousis Kirjunpaju 

30,5 
24 
23 ,5 
24 
22 
18,5 

50 
36 
39 
37 
32,5 
20 
22 
19 
18 

53 
39 
36 

Iden gropkeramik som hittats pä Rävä
sen bestär dekoren av fi skbensmönster. 
Mönstret förekommer i horison tala 
zoner och där mönstret byter riktning 
uppstär en vertikal rad av fyllda romber 
gjorda med stämpelavtryck (se fig. 1 ). 

Ovanpä kärlets mynningskant har man 
gjort smä kryssfigurer med en sticke!. 
Den kraftigt profilerade hal sen är ett ty
piskt drag för svensk gropkeramik. Pä 
kärlets insida, ca 2 cm nedanför myn
ningen, löper en rad smä gropar runt 
kärlet ovanför det ställe där kärlväg
gen är profilerad. Gropar saknas he lt 
pä utsidan. Detta drag skiljer kärlet frän 
östsvensk gropkeramik. 

Kärlväggens tjocklek är ca 6--8 mm 
och mynningens diameter ca 24 cm, 
dvs. det är fräga 0111 ett rätt litet kärl 
som rymmer nägra liter. Inte en enda 
bottenskärva har bevarats, men kärlet 
har troligtvis varit spetsbottnat, som de 
gropkeramiska kärlen i allmänhet. Ler
godset är nägot poröst. Magringsmed
Iet har inte närmare ana lyserats, men 
här torde man i nägon man ha anvä nt 
organ iskt material och sand. Trots po
rositeten är lerans sammansättn ing tät 
pä grund av att kärlet har bränts vä l. 
Med avseende pä lergodset, väggens 
tjocklek och dekoren torde alla de upp
hittade skärvorna höra till samma kärl , 
ehuru de päträffades inom ett Oimäde 
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Fig. I Gropkcramiskt lerkärl frän Räväsen, Kri stinestad (NM 28659:498, 507). Tcckning: Museiverket/Pctri 
Kraft. Skala 1: 1. 

som var över ti o meter i diameter; fy nddjupet varierade mell an 10--40 cm. De omerade 
skärvornas antal uppgär till ett femtiotal. 

Kärlet frän Räväsen bar motsvarigheter frän ett fl erta l gropkerami ska boplatser. F isk
bensmönstret är allmänt i keramiken av Fagervik lll-typ, vars kärl ocksä mestadel s är 
profil erade. De övri ga gropkeramiska fy nden pä det fin ska fas tl andet (se nedan) repre
senterar ocksä Fagerviktypen, men är inte i fräga om dekoren heltj ämförbara med kärl et 
frän Räväsen. De närmaste motsvarighetema till kärl et frä n Räväsen har upphittats pä 
Aland , där man pä de gropkeramiska boplatserna har fu nnit ett fl erta l sädana kärl , bl. a. 
i Jettbö le, Kolsvidja (Meinander 1957), Smikärr, Svinva ll en och i G lamilders. Av dessa 
har gropkeramik av typen Fagervik 111 päträffats pä Jettbö le, Kolsv idja och Smikärr och 
pä flera kärl före kommer fis kbensmönster. Meinander har i sin arti kel om utgrävningarna 
pä Smi kärr (Meinander 1964) bl. a. beskrivit en mynningsskärva (Meinander 1964, fi g. 
19) som päminner om godset frän Räväsen. Av bilden att döma förefall er kärlet vara 
nägot poröst pä samma sätt som kärl et frän Räväsen . Pä kärlet frän Smikärr har fi skbens
mönstret gjorts med en smal stämpel som efterl ämnat en streckad linje. Mönstret ser helt 
annorlunda ut än mönstret pä kärlet frä n Räväsen, där man ri stat in färo ma eller använt 
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Fig. 2 Kärlet frän Kirjunpaju, Nousis ( TYA 539: 1- 3, 5, 8, 9) . Skala 1 :3. 

en smal stämpel som lämnat efter sig ett mönster av färor. Av bilden framgär inte, om 
kärlets mynning är dekorerad. Bland fynden frän Kolsvidja (NM 13383) förekommer 
även rikligt med Fagervik lll-keramik. I materialet finns en mängd skärvor frän lerkärl 
som dekorerats med fiskbensmönster, med olika sticklar och med smala stämplar som 
efterlärnnat streckade linjer. En mynningsskärva (NM 13383:372) som är dekorerad med 
fiskbensmönster utfört med en sticke! liknar mest kärlet frän Räväsen. Mynningskanten 
har dock inte nägon dekor. 

Med avseende pä lergodset är den äländska gropkeramiken ganska grov. Som magrings
medel har man i första hand använt sand samt sten- och kvartskross. Lergodset är mycket 
kompakt, vilket ökar kärlens specifika vikt. För gropkeramiken frän Aland har man an
vänt ett annat magringsmedel än inom fastlandets Uskela- och Pyheensiltakeramik frän 
sen stenälder, där man har använt sig av organiskt material och kalksten som magrings
medel; godset är därför ofta poröst och skört till sin konsistens. 

I Sverige har man pä flera platser funnit kärl som päminner om kärlet frän Räväsen. 
Kända gropkeramiska boplatser är t.ex . Jonstorp (Malmer 1969) och Siretorp (Bagge & 
Kjellmark 1939) i södra Sverige, Fagervik (Bagge 1951 ), Säter, Kyrktorp, Häggsta, Över
äda (Welinder 1970) och Hedningahällan i östra Sverige samt Stora Förvar (Ericson & 
Knape 1991 , Schnittger & Rydh 1940) pä ön Stora Karlsön som ligger väster om Gotland. 
Utifrän litteraturen finns de bästa motsvarighetema till fyndmaterialet pä själva Fagervik
boplatsen (Bagge 1951 ). 1 Bagges artikel avbildas t.o.m. ett par mynningsskärvor som 
i hög grad päminner om kärlet frän Räväsen (fig. 5). 1 dessa har man i den ena skärvan 
(fig. 5d) ristat in ett fiskbensmönster, som delas av en lodrät rad av romber, pä samma sätt 
som pä kärlet frän Räväsen . Av bilden att döma förfa ller lergodset vara synnerligen kom
pakt. Däremot ser det ut som om godset i det andra exemplet (fig. Se) är poröst; i detta 
avseende päminner det mera om kärlet frän Räväsen. En annan motsvarighet i litteraturen 
finner man i publikationen Regional! ach interregionalt, som redigerats av Mats Larsson 
och Eva Olsson. Där har man avbildat en skärva frän en kärlmynning av typen Fagervik 
III som päträffats i Kyrktorp och som päminner mycket om kärlet frän Räväsen (Edenmo, 
R. & Larsson, M. & Nordqvist, B. & Olsson, E. 1997, 176, fig. 5:30, 1 1). 

1 synnerhet kryssmönstret ovanpä kärlets mynning motsvarar helt dekoren pä kärlet frän 
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Räväsen och även den inristade fiskbensdekoren pä kärlväggen är likadan. Kärlet frän 
Räväsen skiljer sig frän det ovannämnda i fräga om den nägot skarpare profileringen 
och gropdekoren pä insidan av mynningen. Gropamas placering innanför kärlet är inte 
nägon okänd füreteelse inom den svenska gropkeramiken och detta har konstaterats t.ex. 
i ett kärl som päträffats pä boplatsen Stora Förvar (Schnittger & Rydh 1940, PI XXXVI, 
2). Den gropkeramik som päträffats i Sverige har i allmänhet karakteriserats som porös, 
varfür den till lergodset mera päminner om Räväsens kärl än den gropkeramik som upp
hittats pä Aland. Ä ven den övriga svenska gropkeramiken som päträffats pä det finska 
fastlandet är porös (se nedan). 

Övriga fynd av svensk gropkeramik pä det finska fastlandet 

Det gropkeramiska lerkärl som hittats pä Räväsen füreträder en stenälderskultur som är 
sällsynt pä det finska fastlandet, men dock inte unik (se även Miettinen 1999) . Östsvensk 
gropkeramik har nämligen hittills päträffats ocksä pä stenäldersboplatser i Kirjunpaju 
i Nousis och Hiittenharju i Harjavalta. Det är ocksä möjligt att fynden är nägot flera, 
men man har inte tillsvidare med säkerhet kunnat urskilja gropkeramik bland annat sen
neolitiskt fyndmaterial. Inom gropkeramiken kan man liksom ocksä inom Uskela- och 
Pyheensiltakeramiken samt inom snörkeramiken se ett flertal dekorationsmotiv. Sädana 
är bl.a. gropar, nagelavtryck, cirkelstämplar, kamstämplar samt olika streckdekoratio
ner. lnte en enda av de ovan nämnda keramikstilama uppfyller ensamt kriterierna für 
gropkeramik. Inom Uskela-keramiken fürekommer gropar, men kärlen är oprofilerade, 
inom snörkeramiken och i Pyheensiltakeramiken fürekommer profilering men inte näg
ra gropar. Svärigheterna med att identifiera den svenska gropkeramiken ligger i att alla 
de nämnda egenskaperna dvs. profileringen, gropama och dessutom nägot annat av de 
nämnda dekorationsmotiven mäste kunna observeras pä en och samma skärva. 

Skärvorna frän ett kärl som upphittats i Kirjunpaju (TYA 539: 1- 11) är lösfynd som plock
ats i en sandgrop (fig. 2). Fynden läg pä en höjd av 35- 37 m.ö.h. (Luoto & Terho 1989, 
15). I Kirjunpaju har man därtill funnit ätminstone yngre typisk kamkeramik, Uskelake
ramik samt ett par skärvor av Pyheensiltakeramik. Enligt strandfürskjutningskronologin 
kan fynden dateras till ca 2600- 2500 f.Kr. dvs. de är nästan av samma älder som fyndplat
sen för kärlet frän Räväsen. Förekomsten av Uskela- och Pyheensiltakeramik pä samma 
omräde är gemensamt für dessa tvä platser, fastän fyndkontexten für Kirjunpaju inte har 
kunnat konstateras vid de egentliga utgrävningarna. 

Dekoren pä kärlet frän Kirjunpaju är tudelad, pä ena delen av kärlet bestär den av lodräta 
rader av färor, pä den andra bildar färorna fiskbensmönster. En rad gropar, som tryckts 
ovanpä dekoren av färor löper runt kärlet ovanfür och nedanfür det ställe där kärlets buk 
börjar. Ovanpä mynningskanten bestär dekoren av skärliknande snöravtryck. Kärlen frän 
Kirjunpaju och Räväsen päminner sälunda i mänga avseenden om varandra. Hos vardera 
typen har man använt sig av streck, som bildar ett fiskbensmönster. Dekoren pä kärlet 
frän Räväsen är tudelad. Här delas dekoren av vertikala rader av romber. Tudelningen är 
visserligen inte lika tydlig som pä kärlet frän Kirjunpaju . 

Ä ven vad lergodset beträffar päminner kärlen om varandra. Hos vartdera kärlet har man 
som magringsmedel använt organiskt material eller kalksten. Lergodset är poröst, men 
ändä tätt. Kärlen är välbrända och till färgen ljusbruna, även om de ställvis är mörkfär
gade av sot. Kärlet frän Kirjunpaju representerar säledes samma gropkeramiska stil som 
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Fig. 3 Kärlet frän Hiittenharju , Harjavalta (NM 20493:333). Skala 1: l. 

kärlet frän Räväsen. Utöver det ovannämnda kärlet förekommer bland materialet frän 
Kirjunpaju eventuellt ocksä en skärva frän ett annat gropkeramiskt kärl. Bland Meinan
ders utgrävningsfynd frän är 1962 finns en profilerad skärva frän halspartiet av ett kärl 
som är dekorerat med korta, lodräta färor. Nägra gropar kan dock inte ses pä skärvan 
(NM 16103: 108). Enligt Meinander ( se fyndkatalogen) tyder skärvans profilering när
mast pä snörkeramik. Med avseende pä lergodset päminner det dock om gropkeramik 
av ovannämnt slag, men eftersom andra skärvor som hör till kärlet inte bar kunnat iden
tifieras, kan skärvan inte med säkerhet rubriceras som gropkeramik. Övrig keramik som 
päträffats i samma kontext är dock enbart av Uskelatyp. Tyvärr existerar det inte nägon 
grävningsberättelse om Meinanders utgrävningar, varför fyndens höjdläge ocb deras in
bördes förbällande förblir oklart. 

Jukka Luoto som behandlat kärlet frän Kirjunpaju i en artikel konstaterar att det i för
sta hand representerar Fagervik III -skedet (Luoto & Terbo 1989, 14- 15). Den nännas
te motsvarigbeten till kärlet frän Kirjunpaju anser Luoto vara fynd som päträffats pä 
boplatsen Stora Förvar pä Gotland (Luoto & Terho 1989, 10, Schnittger & Rydb 1940, 
PL XXXVllJ). 

Anne Vikkula nämner i sitt licentiatarbete en profilerad mynningsskärva som päträffats i 
Hiittenharju i Harjavalta (NM 20493 :333); hon anser att den representerar svensk gropke
ramik (Vikkulal987, 163). Skärvans dekor bestär av smala, pä snedden placerade kam
stärnplar och av rader av srnä gropar och den är kraftigt profilerad (fig. 3). Lergodset är 
mycket poröst och skiljer sig inte nämnvärt frän den övriga keramik pä platsen, som i 
huvudsak är keramik av Pyheensiltatyp. Enligt Vikkulas uppfattning kommer skärvan 
frän ett kärl som hör till Fagervik JII -stilen och hon hänvisar ocksä till direkta kontakter 
med Sverige. Skärvan päminner verkligen mycket om en bild publicerad av Bagge; i 
synnerhet gäller detta mynningen till det kärl som representerar Fagervik III -stilen, 
dekorerad med srnala kamstärnplar och gropar (Bagge 1951, fig. 4d) . Det är inte omöjligt 
att skärvan skulle höra först till Fagervik IV -skedet, dvs. vara av nägot senare datum än 
keramiken frän Räväsen och Fagervik III -keramiken frä.n Kirjunpaju. Typiskt för Fager
vik IV -keramiken är att man använt sig av smala kamstämplar och att de tydliga gropama 
blir otydliga fördjupningar. Med hjälp av landhöjningen kan platsen ges en nägot tidigare 
datering än de andra sorn närnnts (se scherna 1 ). Tanken fär ocksä stöd av övrig kerarnik 
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frän Hiittenharju , vilken i huvudsak representerar Pyheensiltagruppen. 1 samband med 
fynden frän Räväsen och Ki1junpaju förekom sen kamkeramik av Uskelatyp som ä sin 
s ida är nägot äldre än Pyheensiltaskedet. 

Kontakter inom Östersjöomradet under stenaldern 

Att man funnit östsvensk gropkeramik i Finland är ett tydligt tecken pä att kontakter har 
existerat mellan Sverige, Aland och Finland under den sena stenäldem. En av de vikti
gaste frägorna i samband med stenä lderns sena period är hur kontakterna med vär västra 
granne päverkade den materiella och andliga kulturen i Finland och hur detta inflytande 
fram gär av de arkeologiska fynden. 1 den norra delen av Bottniska viken har Sverige och 
Finland sedan meso litisk tid haft kontakt med varandra, men kontakterna över Östersjön 
mell an Finland och Sverige uppstod sannolikt först under den sena kamkeramikens tid. 
Atminstone är de tidigaste fynden inom det viktigaste kända kontaktomrädet pä Aland 
tydligt förankrade i den tidiga och typiska kamkeramiken. 

Meinander säg redan pä 1930-talet i den östsvenska boplatskeramiken en förebild för Py
heensiltakeramiken (Meinander 1939, 41 ). Likheterna mellan dessa tvä keramiktyper har 
ofta konstaterats även senare (t.ex. Vikkula 1984, 54). Man har ocksä funnit gemensam
ma drag mellan Uskelakeramiken och Fagervik 1 - och II -stilarna. lnom vardera stilen 
är gropdekoren ofta den dominerande. Även i Fagervikstilen är de tidigaste kärlen opro
filerade pä samma sätt s0111 Uskelakeramiken. Kontakterna inom Östersjöomrädet har 
naturligtvis inte endast existerat mellan Finland och Sverige utan kontakter har skapats 
österut och söderut mot de baltiska länderna, där man har ansett att Volosovokulturens 
inflytande även har haft sin egen andel i utvecklingen (Meinander 1984, 27- 28, Vikkula 
1984, 58). Den tredje parten i denna allt livligare växelverkan var den snörkeramiska 
kulturen, som hade en stor betydelse vid utformningen och utvecklandet av kulturbilden 
under sen stenälder. 1 egenskap av en grupp som idkat jordbruk har snörkeramikerna till 
en början verkat pä annat hall än kamkeramikema och dragit nytta av andra slags omrä
den än den tidigare kamkeramiska befolkningen. Oundvikliga kontakter mellan dessa tvä 
grupper ledde dock tydligen till att den snörkeramiska befolkningen smälte samman med 
den kamkeramiska befolkningen. Fängst- och jordbrukskulturerna har knappast inom 
nägot Östersjöomräde kunnat leva sä ätski lda frän varandra, att det inte mellan dem har 
skett en inbördes växelverkan redan i ett mycket tidigt skede; som en följd av detta har 
man även blivit influerad av varandras kulturer. 

Det är svärt att utreda, i vilken form de allt livligare kontakterna har spritt s ig frän ett om
räde till ett annat. Harden viktigaste faktorn varit handel , migration eller exogami eller 
kanske nägon annan mekanism? Sävida endast smä grupper har flyttat frän ett omräde till 
ett annat kan detta inte nödvändigtvi s bevisas utgäende frän det arkeologiska materialet. 
Därför torde de svar, som givits pä de tidigare nämnda frägorna för det mesta förbli 
antaganden. Kärlen frän Räväsen, I(jrjunpaju och Hiittenharju visar dock otvetydigt att 
det har förekommit kontakter, men i och för sig ger de inte tillräcklig information 0111 
kontakternas natur och varaktighet. Fyndkontexten ger inte heller i nägot av de ovan 
nämnda fallen information om hur kärlen har funnit vägen till Finland eller om de är 
till verkade här. 
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